
Mod. 55 Determina 190138/ 2019 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
VISTA la nota del 2 agosto 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali e Contratti, su richiesta
dell'Ufficio Documentazione e Biblioteca, propone di procedere all’acquisizione di n.4 licenze
perpetue del software Citavi, oltre alla manteinance annuale ed ai servizi di supporto, mediante
affidamento diretto a seguito di Trattativa Diretta MEPA n.°1000557 (CIG Z552960844), ai sensi
dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63,
comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, a RITME INFORMATIQUE – P.IVA
FR06399736610, con sede legale a Parigi (FR), Rue des archives 72 - per un importo complessivo,
calcolato sulla base dei prezzi indicati nell’Allegato “Dettaglio prezzi”, di euro 4.236,40 - I.V.A.
esclusa, pari a euro 5.083,68 - I.V.A. 20% inclusa;
VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella suddetta nota UAGEC e, precisamente che:

occorre acquisire n.4 licenze perpetue del software Citavi, unitamente alla manteinance annuale
ed ai relativi servizi di supporto, per la gestione del database dei periodici in uso presso la
Biblioteca dell’Autorità, atteso che l’attuale software (Reference Manager) è obsoleto e non è
più utilizzabile in quanto incompatibile con Windows10;
allo scopo di procedere all’affidamento in questione, è stata consultata la ditta RITME
INFORMATIQUE (operatore economico di diritto francese), in quanto fornitore leader nella
distribuzione di software in ambito scientifico;
al riguardo, il suddetto operatore economico ha presentato apposita offerta complessiva, pari ad
euro 4.236,40, oltre IVA da addebitare all’Autorità nella misura vigente nell’ordinamento
francese (20%), atteso che per l’Autorità, in quanto soggetto che svolge esclusivamente attività
istituzionale, non può operare il regime del rerverse charge di cui all’articolo 1, comma 629,
lettera b) della legge di stabilità 2015 (circolare n. 14/E dell’Agenzia delle Entrate del 27 marzo



Mod. 55 Determina 190138/ 2019 pag. 2

2015);
in dettaglio, l’offerta comprende, oltre all’acquisizione di n.4 licenze perpetue, la manteinance
per il periodo di un anno, nonché l’attività di addestramento al personale per n.1 giornata da
svolgersi presso la sede dell’Autorità e, infine, la migrazione dati dall’attuale software;
accertato che la proposta di RITME INFORMATIQUE risulta adeguata sotto il profilo
tecnico-economico, in quanto rispondente alle esigenze dell’Autorità, in conformità alle
modalità di acquisizione di beni e servizi nel settore informatico specificate nella Circolare
Agid n. 2 del 24 giugno 2016 relativa all’articolo 1, comma 512 e seguenti della legge 28
dicembre 2015 n. 208 (Legge di Stabilità per l’anno 2016), è stata pertanto avviata con la
medesima Società la Trattativa diretta sul MEPA n°1000557 – CIG Z552960844 per
l’acquisizione in parola, all’esito della quale il citato Fornitore ha confermato il prezzo
complessivo di euro 4.236,40 Iva esclusa, pari ad euro 5.083,68 Iva 20% inclusa, con il
dettaglio dei prezzi relativi alle singole attività;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

la spesa complessiva di euro 5.083,68 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
la suddetta spesa sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2019 453,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.2  307.701.323 2019 1.934,40

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2019 1.188,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.2  606.601.323 2019 1.507,68

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento diretto a seguito di
Trattativa Diretta MEPA n.°1000557 (CIG Z552960844), ai sensi dell'art. 36, co. 2 lett. a) del
d.lgs. 50/2016 s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, co. 2 del Regolamento di contabilità
dell’Autorità, dell’acquisizione di n.4 licenze perpetue del software Citavi, oltre alla
manteinance annuale ed ai servizi di supporto, come descritti nella documentazione di gara, a
RITME INFORMATIQUE – P.IVA FR06399736610, con sede legale a Parigi (FR), Rue des
archives 72, per un importo complessivo, calcolato sulla base dei prezzi indicati nell’Allegato
“Dettaglio prezzi”, di euro 4.236,40 - I.V.A. esclusa, pari a euro 5.083,68  I.V.A. 20% inclusa;

di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 5.083,68 (inclusa IVA) da porsi a carico
delle pertinenti sotto-voci del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata
in premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo



Mod. 55 Determina 190138/ 2019 pag. 3

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  308.802.323 2019 453,60

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.2  307.701.323 2019 1.934,40

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2019 1.188,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.2  606.601.323 2019 1.507,68

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa.

Determina  firmata elettronicamente il 02/08/2019  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


